REGIONE SICILIANA - COMUNE DI MOTTA D’AFFERMO
PROVINCIA DI MESSINA

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Yy

Ldel Registro Oggetto: Approvazione del Piano Finanziario per la determinazione dei costi del

servizio di gestione dei rifiuti urbani e per la determinazione delle tariffe della TARI
Data per I’anno 2020.

L 2

L £
uemilaventi il glomW del mese ’%WLP alle

L’ anno
5(0 e seguenti, nella sala delle adunanze consiliari, convocato COHUWI scritti e recapitati a

norma di Legge si & riunito, in seduta pubblica di I° Convocazione ed in sessione Ordinaria, il Consiglio
Comunale.

Risultano all’appello nominale:

N. COGNOME NOME CARICA PRESENTI | ASSENTI
1 MARINARO ANGELA PRESIDENTE X
2 |ADAMO DAVIDE CONSIGLIERE X
3 ALFERI FRANCESCO ROCCO CONSIGLIERE A X
4 ANSALONI CARLO CONSIGLIERE X
5 | BELLARDITA ROSARIO CONSIGLIERE X
6 | BRUGNONE CRISTINA NATALIZIA CONSIGLIERE /4 pd
7 | CIARDO FRANCESCO VICE PRESIDENTE Y
8 |CUVA GIUSEPPE CONSIGLIERE A xX
9 | MARTORANA LUCIA RITA CONSIGLIERE X
10 | PATIRI ROCCO CONSlGLIERE X
Assegnatin. 10 In carican. 10 Presenti n . Assenti n

wecipmo____ SIVDACO DR SEBASTI A0 _AD
Il;r:siedz la seduta il Presidente del Consiglio Cc%nale ”%%_%ZZ{/O

Partecipa il Segretario Comunale Dott. A. Nigrone
Il Presidente del Consiglio constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la legge 8 giugno 1990 n.142 come recepita con L.R. 11 dicembre 1991 n.48;

Vista la L.R. 3 dicembre 1991 n.44;

Vista la L.R. 5 luglio 1997 n.23;

Vista la L.R. 7 settembre 1998 n.23;

Vista I’allegata proposta di deliberazione concernente I’oggetto, predisposta dal Responsabile dell’Area
Tecnica su indicazione del Sindaco allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
DATO ATTO che sulla predetta proposta di deliberazione:

e Il responsabile del servizio interessato. per quanto concerne la regolarita tecnica;

e Il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarita contabile;

ai sensi dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n. 142 come recepita con I’art. 1, comma 1, lettera i),
della L.R. n. 48/91 hanno espresso i pareri di cui infra.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Proposta n. 12 del 27/05/2020

l APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI
OGGETTO: DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E PER LA DETERMINAZIONE
’ DELLE TARIFFE DELLA TARI PER L'ANNO 2020

Premesso che Iarticolo 1, commi da 639 a 703 delia legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha introdotto a partire
dal 1° gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino al 2013
a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (TARSU/TARES/TIA1/TIAZ);

Richiamato in particolare:

e il comma 654, il quale prevede che la TARI deve assicurare la copertura integrale dei costi di
investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi dello smaltimento dei
rifiuti nelle discariche (ad eccezione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a
propria cura e spese i produttori);

e il comma 683, in base al quale il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe della TARI in
conformita al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani redatto dal soggetto che
svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorita competente;

Visto il Regolamento per I'applicazione della TARI, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36
in data 31/07/2014, con la quale & stato approvato il regolamento IUC che comprende IMU — TASI e TARI ed
in particolare I'articolo 11 il quale dispone che, la componente TARI deve garantire la copertura integrale dei
costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del
decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento
provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone I'avvenuto trattamento in conformita alla
normativa vigente. | costi del servizio sono definiti ogni anno sulla base del Piano Finanziario approvato
del bilancio di previsione,

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 10/04/2015 con la quale & stato modificato
parzialmente il regolamento IUC componente TARI;

Visto I'art. 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, il quale testualmente recita:

Art. 8. Piano finanziario
1. Ai fini della determinazione della tariffa ai sensi dell'art. 49, comma 8, del decreto legislativo n. 22 del
1997 , il soggetto gestore del ciclo dei rifiuti urbani di cui all'art. 23 del decreto legislativo 5 febbraio 1997,
n. 22 , e successive modificazioni e integrazioni, ovvero i singoli comuni, approvano il piano finanziario
degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, tenuto conto della forma di gestione del
servizio prescelta tra quelle previste dall'ordinamento.
2. Il piano finanziario comprende:

a) il programma degli interventi necessari;

b) il piano finanziario degli investimenti;

¢) la specifica dei beni, delle strutture e dei servizi disponibili, nonché il ricorso eventuale all'utilizzo di
beni e strutture di terzi, o all'affidamento di servizi a terzi;

d) le risorse finanziarie necessarie;

e) relativamente alla fase transitoria, il grado attuale di copertura dei costi afferenti alla tariffa rispetto
alla preesistente tassa sui rifiuti.
3. Il piano finanziario deve essere corredato da una relazione nella quale sono indicati i seguenti elementi:

a) il modello gestionale ed organizzativo;

b) i livelli di qualita del servizio ai quali deve essere commisurata la tariffa;

¢) la ricognizione degli impianti esistenti;

d) con riferimento al piano dellanno precedente, l'indicazione degli scostamenti che si siano
eventualmente verificati e le relative motivazioni.



4. Sulla base del piano finanziario I'ente locale determina la tariffa, fissa la percentuale di crescita annua
della tariffa ed i tempi di raggiungimento del pieno grado di copertura dei costi nell'arco della fase
transitoria; nel rispetto dei criteri di cui all'articolo 12, determina l'articolazione tariffaria.

Tenuto conto quindi che il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani che

deve individuare, in particolare, i costi del servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della parte
fissa e di quella variabile della tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche;

Visto il Piano finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti per 'anno 2020 che si allega
alla presente quale parte integrante e sostanziale,

Tenuto conto che il Piano finanziario individua complessivamente costi di gestione del servizio rifiuti per un
importo di €. 167.824,75 cosi determinati:

PARTE FISSA totale
CSL Spazzamento strade, piazze, parchi € 40.409,66
CARC Amm.zione, accertamento , riscossione € 20.239,16
CGG Gestione generale del servizio € 7.135,09
CCD Costi comuni diversi € 4.850,00 s 550641 - ARG € 2.800.K
AC Altri costi
CK Costi d'Uso capitale € 1.500,00
€ 74.133,91 TOTALE P. FISSA
PARTE VARIABILE
CRT Raccolta e trasporto rifiuto residuo € 71.627,28
CTS Trattamento e smaltimento € 21.023,56
CRD Raccolte differenziate € -

€ 92.650,84 TOTALE P. VARIABILE

TOTALE € 166.784,75

La norma prevede la suddivisione tra utenze domestiche e utenze non domestiche per come
meglio prima specificato. Tale suddivisione verra determinata in fase di approvazione del Piano e
determinera la Tariffa da applicare, aumentata del 5% quota di competenza della Citta Metropolitana di

Messina.

TOTALE fabb. € % . B i £
Ut Dom. | 90% € _ 66.720,52
FI L€ 7413391 44719% - e =
| . SSA _ Ut.NonDom. . 10% | € 7.413,39
: € 166.784,75 - - T = 5 o A SR e Lo
é  VARIABILE € 9265084 ssaw — Uk Dom. o i e
| L _ ; . < 5 &
7 3

Visti:

- lart. 1, commida 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

- il decreto del Presidente delia Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;

- il vigente regolamento comunale di discipiina delia TARI;

Accertata la propria competenza a deliberare ai sensi dell'articolo 42, comma 2, lettere b) ed f), del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di provvedere in merito;



si propone che il Consiglio Comunale deliberi
1) di approvare il Piano economico finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti
urbani per I'anno 2020 di cui all'articolo 11 del Regolamento comunale di applicazione della TARI e
sulla base dei criteri contenuti nel DPR n. 158/1999 - allegato A) quale parte integrante e sostanziale
che si riepiloga nel seguente prospetto:
PARTE FISSA totale

CSL Spazzamento strade, piazze, parchi € 40.409,66

CARC Amm.zione, accertamento , riscossione € 20.239,16

CGG Gestione generale del servizio € 7.135,09

CCD Costi comuni diversi € 4.850,00 s8R€ 3F06a1 - ARO € LS0G00
AC Altri costi

CK Costi d'Uso capitale € 1.500,00

€ 74.133,91 TOTALE P. FISSA

PARTE VARIABILE
CRT Raccolta e trasporto rifiuto residuo € 71.627,28
CTS Trattamento e smaltimento 21.023,56
CRD Raccolte differenziate -

n M

€ 92.650,84 TOTALE P. VARIABILE

TOTALE € 166.784,75

2) Articolare ia suddivisione tra utenze domestiche e non domestiche nel modo seguente:

Utenze domestiche 90%
Utenze non domestiche _10%

 TOTALEfabb. € % | €
. |~ Uk Dom. 90% | € 66.7120,52

4 € 74133 45° ,
: FISSA | 74.133,91 , 4445% 5 NonDom. | 10% | € 7.413,39
€ 166.784,75 | = ; f R e
! " i i t. m. o . € 83

v 92.650,84 % Do 385,

ARIABILE € 9265 55,55% a8 o

iHitotale fabbisogno. finanziario € . 166.784.75
3) di demandare a successivo e separato provvedimento 'approvazione delle tariffe per I'applicazione
della tassa sui rifiuti (TARI) di cui all’articolo 1, comma 683, deflajegge n. 147/2013.

IL RROPQNENTE



|&

Yuded,

g
&

COMUNE DI MOTTA DAFFERMO

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

e

- o

IL REVISORE DEI CONTI

Vista la proposta n. 12 del 27/05/2020 dell’area finanziaria avente per oggetto:
APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DEL SERVIZIO
DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E PER LA DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TARI PER
L'ANNO 2020 "

Visto il parere favorevole del Responsabile dell’ Area Tecnica sulla regolarita tecnica e dell’ Area
Economico Finanziaria sulla regolarita contabile;

Esprime parere favorevole all’approvazione del piano finanziario citato.

Motta D’ Affermo 03/06/2020




COMUNE DI MOTTA DDAFFERMO

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

PARERI PREVENTIVI
ai sensi dell’art.53 della Legge 8 Giugno 1990, n° 142 recepito dalla L.R. 11 Dicembre 1991, n°48 e s.m.i.

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N° 12 DEL 27/05/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DEL
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E PER LA DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DELLA
TARI PER L'ANNO 2020

Il sottoscritto Ing. Antonino Basilio Calantoni responsabile dell’area tecnica esprime parere
FAVOREVOLE, in ordine alla regolarita tecnica e alla correttezza amministrativa e attesta, ai sensi dell’art.
183 comma 8 del D.Lgs n° 267/2000, la compatibilita con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
patto di stabilita interno.

Data, 27/05/2020

Il sottoscritto Mazzeo Pietro, Responsabile deil’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del regolamento
comunale sui controlli interni, ATTESTA, che I'approvazione del presente provvedimento, comporta
riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Per quanto concerne la regolarita contabile esprime parere FAVOREVOLE.

Data, 27/05/2020
Il Responsabile dell\Area Economico Finanziaria

Rag. Pie €0




In continuazione di seduta. Consiglieri presenti n. 7

Il Presidente passa alla trattazione del sesto punto all’ordine del giorno avente ad oggetto™
Approvazione del Piano Finanziario per la determinazione dei costi del servizio di gestione dei rifiuti
urbani e per la determinazione delle tariffe della TARI per I’anno 20207

Il Presidente si lamenta che la nostra compagine politica non sta mantenendo assolutamente le
promesse fatte in campagna elettorale del 2017 e cio¢ di ribassare i tributi, infatti non riesce a
comprendere dove siano state allocate le somme relative alla rinuncia della indennita da parte degli
Amministratori ed il gettone di presenza di alcuni Consiglieri Comunali. Pertanto chiede che il punto
in esame e quello successivo vengano rinviati per le motivazioni di cui sopra.

11 Rag. Mazzeo, chiamato in causa nella discussione, precisa che le somme relative alla rinuncia
della indennitd degli Amministratori Comunali, innanzitutto & stata dimezzata rispetto agli anni
precedenti ed inoltre viene spalmata nei vari capitoli di bilancio pur di raggiungere con notevole
difficolta il pareggio finanziario, poiché & finito i periodi dove i trasferimenti regionali e nazionali
erano di considerevole importanza invece negli ultimi anni sono notevolmente diminuiti.

11 Consigliere Martorana Lucia, chiesta ed ottenuta la parola, si dichiara d’accordo sulla proposta di
rinvio richiesta dal Presidente poiché sull’argomento dapprima occorre un maggior approfondimento
sia tra i rappresentanti politici, e con la presenza dei Responsabili del Settore Tecnico e Finanziario,
poiché D’interesse comune che occorre raggiungere, se possibile, ¢ quello di apportare delle
diminuzioni alla TARI, ma come Amministratore occorre fare una precisazione sull’argomento che
rispetto all’anno precedente vi & stato un aumento dovuto allo sfalcio, alla pulizia dei tombini, alla
derattizzazione, disinfestazione e alla sistemazione della discarica in c/da Santisi, per complessive € .
9.900,00, pertanto si tratta di servizi essenziali per la collettivita Mottese.

11 Presidente ultimata la discussione tra i Consiglieri Comunale sottopone a votazione il rinvio dei
punti 6 e 7 dell’0.d.g., cosi come modificato questa sera ad unanimita dei Consiglieri Comunali.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la proposta di deliberazione
Presenti e votanti 7
Favorevoli ad unanimita
DELIBERA

Di rinviare le proposte di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Finanziario per la
determinazione dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani e per la determinazione delle tariffe
della TARI per I’anno 2020 e “Discussione e determinazione Piano TARL”

La seduta ¢ tolta alle ore 19,50.



Il presente verbale, salvo I’ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 186
dell’ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella regione Siciliana, approvato con Legge
regionale 15 Marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:

IL P
F.to :
IL CO IERE/ ANZIANO \ R /
F.to ,
@yzﬂﬂt@ g

CONFORMITA® )
Copia  conforme all’originale, in carta libera per  uso amministrativo .

o) / ,%’ -
Motta d’ Affermo '2 // W/ (/’ 4 Kb

‘i
CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIZITA.’ y

____ E’ divenuta esecutiva il ai sensi dell’art.12 comma 1° della L. R. n. 44/91
( decorsi giorni 10 dalla data di pubblicazione)
E’ divenuta esecutiva il ai sensi dell’art.12 comma 2° della L. R. n. 44/91

( per dichiarazione di immediata esecutivita)

Motta d’ Affermo Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto  Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale,
CERTIFICA
Ai sensi dell’art. 11 della L.R.n.44/91 che la presente deliberazione ¢ stata pubblicata all’ Albo Pretorio

del Comune per quindici giorni consecutivi dal al
E che contro la stessa non sono stati prodotti a quest’ufficio opposizioni o reclami.

Motta d’ Affermo

Il Messo Comunale I Segretario Comunale




